R E S O L V E: SUBSTITUIR a servidora RENATA MARIELLA ARAÚJO
FERREIRA, matrícula n° 45505, cargo de Chefe de gabinete, DAS-4, da
Secretaria  Municipal  de  Administração  –  SEMAD,  pela
servidora  ADRIANE DA SILVA SOUSA,  Analista  Técnico,  matrícula  n°
6467766, durante o afastamento da titular, no período de 07/10/2024 a
11/10/2024.

Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Natália Macedo da Silva
Código identificador: e2c8e67b-6573-4486-a4dc-bc9220260f1c

PORTARIA SEMAD N.º 202.757, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 60.233, de 08 de março de
2024,

R E S O L V E: SUBSTITUIR a servidora VANERZIA MALHÃES VIEIRA
SOUZA,  matrícula  n°  51905,  cargo  de  Superintendente  de  Área  de
Desenvolvimento  de  Pessoas,  DAS-3,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração  –  SEMAD,  pelo  servidor  JOSÉ  ANSELMO  MOURA
COELHO,  Coordenador  de  Cargos  e  Salários,  matrícula  n°  63112,
durante  o  afastamento  da  titular,  no  período  de  07/10/2024  a
11/10/2024.

Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Natália Macedo da Silva
Código identificador: 905f5bd3-729a-4378-a562-b6d35efd8aa6

PORTARIA SEMAD N.º 202.758, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 60.233, de 08 de março de
2024,

R E S O L V E: SUBSTITUIR o servidor RÔMULO DA SILVA SANTOS,
matrícula  n°  40559,  cargo  de  Chefe  da  Assessoria  Jurídica,  DAS-3,  da
Secretaria  Municipal  de  Administração  –  SEMAD,  pela
servidora  THAMMY PORTO FERREIRA,  Analista  Jurídico,  matrícula  n°
47426,  durante  o  afastamento  do  titular,  no  período  de  07/10/2024  a
11/10/2024.

Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Natália Macedo da Silva
Código identificador: 4ae2cfae-fd79-47f8-b993-3ea9fd1367d9

PORTARIA SEMAD N.º 202.759, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 60.233, de 08 de março de
2024,

R E S O L V E: SUBSTITUIR a servidora REGINA CELIA BITENCOURT

REIS  DE  PINHO,  matrícula  n°  6326083,  cargo  de  Superintendente  de
Área  de  Gestão  de  Contratos,  DAS-3,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração  –  SEMAD,  pela  servidora  EMANUELLE  MORAIS
ALMEIDA, Coordenadora de Orçamento, matrícula n° 41705, durante o
afastamento da titular, no período de 07/10/2024 a 11/10/2024.

Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Natália Macedo da Silva
Código identificador: 37fea482-5ca0-497c-8885-1a4ab3bc4478

PORTARIA SEMAD N.º 202.760, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições legais e regimentais, com fulcro nas disposições contidas no
Decreto  nº  60.155  de  07  de  fevereiro  de  2024,  nas  leis  federais  nº
14.133/2021 e suas respectivas alterações posteriores.

RESOLVE:

Art.1º  Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação da prestação
de  serviços  visando  à  contratação  de  empresa  especializada  para
realização  do  concurso  público  para  provimento  de  cargo  efetivo  de
Professor  da Rede Municipal  de Ensino conforme ditames dos autos do
Processo Administrativo nº 18101.000220/2024.

Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  pertencentes  ao
Quadro desta Secretaria Municipal  de Administração,  sob a presidência
dos  integrantes  da  área  requisitante,  para  constituírem  a  Equipe,
especificada  no  artigo  precedente,  objetivando  a  instrução  dos
procedimentos  necessários  à  deflagração  da  contratação  de  pessoa
jurídica para realização de concurso público, no âmbito do Município de
São Luís:

I - UNIDADE REQUISITANTE, sob a presidência do primeiro:

a) JOSE ANSELMO MOURA COELHO, matrícula nº 63112, ocupante do
cargo de Coordenador de Cargos e Salários;

b) MAISA DE SOUZA DINELLY, matrícula nº 35403, ocupante do cargo
de Chefe da Assessoria Técnica;

c) MATEUS SILVA ROCHA,  matrícula nº 60929, ocupante do cargo de
Analista Jurídico;

II – ÁREA DE CONTRATAÇÃO:

e)  FELIPE  CONTENTE  BELCHIOR,  matrícula  nº  44184,  ocupante  do
cargo de Coordenador de Contratos;

III – UNIDADE SUPRIDORA:

f)  EMANUELLE  MORAIS  ALMEIDA,  matrícula  nº  41705,  ocupante  do
cargo de Coordenadora de Orçamento.

Art.  3º  A  Equipe  de  Planejamento  da  Contratação  deverá  realizar
todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação,
além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando
solicitado pelas áreas responsáveis.

Parágrafo  único  -  O  grupo  poderá  ser  requisitado  para  diligências  e
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a
conclusão  da  contratação,  entendido  como  sendo  a  homologação  da
licitação ou autorização para a contratação direta se for o caso.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga

SÃO LUÍS/MA * SEXTA * 04 DE OUTUBRO DE 2024  ANO XLIV * N.º 802 * ISSN 2764-8958

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 6 / 25 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa N.º 70/2021 do TCE/MA.

a Portaria nº 202.699, de 02 de outubro de 2024, publicada no DOM nº
718, ANO XLIV, de 02 de outubro de 2024.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Natália Macedo da Silva
Código identificador: 65e518fc-26a1-450a-ad81-80d4e390f8b9

PORTARIA SEMAD N.º 202.761, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pelo  ato  de  nomeação  de  30/08/2023,
publicado no DOM nº 448 de 30/08/2023 e de acordo com os termos do
artigo  169  da  Lei  nº  4.615,  de  19/06/2006  (EFPM)  e  Processo  nº
18101.000362/2024.

R  E  S  O  L  V  E:  Conceder  03  (três)  meses  de  Licença  -  Prêmio  por
Assiduidade  ao  servidor  FRANCISCO  LUIS  SOARES  DE  SOUSA,
matrícula  nº  26163,  Cargo:  Técnico  Municipal  Nível  Superior  Medicina,
Nível  IX,  Padrão  F,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  -  SEMUS,
referente ao segundo (14/01/2015 a 13/01/2020) quinquênio, no período
de 01/10/2024 a 29/12/2024.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: 13b83868-99a3-4037-928b-b274f1a3fc21

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 557/2024

CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CONTRATADA PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA

PROCESSO Nº SEI 15901.000177/2024

FUNDAMENTO LEGAL FEDERAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 22, § 3º DO DECRETO FEDERAL Nº 7.892/13

MODALIDADE ADESÃO (TIPO CARONA) À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023/28567 – SESA/COSUP,
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023/0793 - SESA/COSUP/ESTADO DO CEARÁ

UNID. ORÇ./PROJETO 15901. 1030202232.200

NATUREZA DE DESPESA 3.3.90.30

FONTE DE RECURSO 1600000000

FICHA 61

NOTA DE EMPENHO 1973/2024

VALOR R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais)

OBJETO DO CONTRATO
Aquisição de Dieta Enteral, Suplemento e Módulos Nutricionais, para atender as necessidades
das Unidades de Saúde, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na
proposta da CONTRATADA

VIGÊNCIA O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação.

DATA 04 DE OUTUBRO DE 2024

ANA CAROLINA MARQUES MITRI DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Nidiane Barreto Santos
Código identificador: b9849c8f-a182-4744-851c-c129b46c2173

EXTRATO DO CONTRATO N.º 558/2024

CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CONTRATADA F R DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PROCESSO Nº CONECTA 01145.0.030688/2024

SÃO LUÍS/MA * SEXTA * 04 DE OUTUBRO DE 2024  ANO XLIV * N.º 802 * ISSN 2764-8958

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 7 / 25 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa N.º 70/2021 do TCE/MA.

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
	PORTARIA SEMAD N.º 202.757, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
	PORTARIA SEMAD N.º 202.758, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
	PORTARIA SEMAD N.º 202.759, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
	PORTARIA SEMAD N.º 202.760, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
	PORTARIA SEMAD N.º 202.761, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 557/2024
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 558/2024